
UFFICIO SICUREZZA SUL LAVORO

Responsabile : CORRADI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 527 del 03/06/2020

Oggetto: SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE. PROTOCOLLO OPERATIVO DI CONTRASTO AL 

CORONAVIRUS COVID 19 - FASE OPERATIVA 2 - INTERVENTO DI SANIFICAZIONE AMBIENTALE DEI 

CENTRI OPERATIVI E DEGLI AUTOMEZZI DI SERVIZIO E INFORMAZIONE/FORMAZIONE SPECIFICA 

DEI LAVORATORI SUL RISCHIO BIOLOGICO DA AGENTE INFETTIVO CORONAVIRUS - COVID 2019. 

IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
STRUTTURA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - SICUREZZA SUL LAVORO 

COORDINAMENTO SUAP – EUROPA - POLIZIA PROVINCIALE

Visti:

l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 1519 del 02.12.2019 di conferimento di incarico della posizione 
organizzativa e la relativa delega;

Dato atto che:

Determina n. 527 del 03/06/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del  
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 e il Piano delle Performance sono stati approvati con 
Decreto del Presidente n.36 del 24/02/2020;

il Decreto Presidenziale n. 196 del 30/09/2019 ha approvato le linee guida riguardanti la rotazione 
negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate di valore inferiore alla soglia comunitaria;

con  la  variazione  di  bilancio  per  competenza/cassa  approvata  con  Decreto  del  Presidente  n. 
14/2020 è stato istituito il Cap. 3011007100000 (prestazioni per emergenza sanitaria Covid 19), del 
bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2020;

Premesso:

che in considerazione del livello di esposizione al rischio di contagio da COVID-19 connesso allo 
svolgimento dei compiti  istituzionali,  con DL n.18 del  17 marzo 2020 è stato istituito un fondo 
finalizzato a concorrere al finanziamento delle spese di sanificazione e disinfezione degli uffici, 
degli ambienti e dei mezzi di Province, Città Metropolitane e Comuni;

che nell’ambito dell’emergenza dovuta al diffondersi del c.d. “COVID-19”, il territorio della nostra 
provincia risulta interessato dall’epidemia;

che il Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente, si è attivato ottemperando alle Disposizioni 
dell’Ordinanza  del  Ministro  della  Salute  30 gennaio 2020,  (Misure  profilattiche contro  il  nuovo 
Coronavirus 2019 -  nCoV),  della  Delibera Consiglio dei  Ministri  del  31.01.2020,  (Dichiarazione 
dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili) e del Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, (Misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19) e successivi;

che allo scopo di attuare il “Protocollo di Sicurezza – Fase 2” si rende necessario, in concomitanza 
alla  graduale  ripresa  dell’attività  lavorativa,  provvedere  urgentemente  alla  disinfezione  dei  16 
Centri  Operativi  Viabilità  ed  Edilizia  Scolastica  della  Provincia  di  Parma,  degli  automezzi  in 
dotazione alla Polizia Provinciale (n°9), di quelli a disposizione del personale della sede (n°12) e 
dei mezzi a disposizione nei Centri Operativi (n°20), tramite l’erogazione di liquido disinfettante 
trasformato  da  apposita  apparecchiatura  in  nebbia  secca  (non  bagnante)  che  non  danneggia 
oggetti e superfici con cui viene a contatto in conformità alle indicazioni del Ministero della Salute- 
Circolare 22.02.2020 ( (0005443- 22/02/2020-DGPRE-DGPRE-P);

che si  rende necessario  provvedere alla  realizzazione di  un  corso di  formazione-informazione 
specifica  per tutti  i  lavoratori  della  Provincia di  Parma sul  rischio biologico da agente infettivo 
coronavirus;

che il corso di formazione-informazione specifica per tutti i lavoratori della Provincia di Parma, sarà 
realizzato mediante lezione video registrata, della durata di un’ora, con proiezione di slide e voce 
del docente a commento, comprensiva di verifica finale del grado di apprendimento dei discenti e 
valida ai fini dell’aggiornamento formativo, come previsto dal D.Lgs. 81/2008;

che così come accertato dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della Provincia 
di Parma, il  trattamento verrà eseguito in assenza di lavoratori,  presumibilmente durante il  fine 
settimana  e,  al  termine  del  quale,  tutti  i  locali,  anche  se  non  strettamente  necessario  in 
considerazione della tipologia del disinfettante impiegato, per il principio di precauzione, verranno 
adeguatamente arieggiati;

Determina n. 527 del 03/06/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che tutti i provvedimenti adottati in sequenza, andranno a costituire integrazione al Documento di 
Valutazione  dei  Rischi  della  Provincia  di  Parma  depositato  presso  l’Ufficio  Prevenzione  e 
Protezione;

che per  la  tipologia di  intervento specialistico da svolgere è stata  individuata la  Ditta  Impresa 
Ambiente/Sicurezza SRL con sede a Parma, via Marna 309, P. IVA e Cod. Fisc. 02728180346 al 
costo di Euro 15.260,70= (iva inclusa) così dettagliato:

- disinfezione locali e mezzi nelle quantità sopracitate Euro 9.435,00 oltre IVA al 22% per 
Euro 2.075,70 e così per complessivi Euro 11.510,70=;

- corso di formazione-informazione specifica per tutti i lavoratori della Provincia di Parma 
per Euro 3.750,00= IVA esente ai  sensi dell’art.  10 comma 20 del  DPR 26.10.1972 N. 633 e 
successive modifiche e integrazioni;

Considerato:

che tra le azioni individuate dal protocollo condiviso di regolamentazione per il contenimento della 
diffusione del COVID–19 del 14.03.2020 e s.m.i., è prevista la disinfezione dei locali;

che è necessario procedere all’impegno di spesa per la disinfezione degli automezzi in dotazione 
alla Polizia Provinciale (n°9), di quelli a disposizione del personale della sede (n°12) e dei mezzi a 
disposizione nei Centri  Operativi  (n°20),  nonché per la realizzazione del  corso di  formazione-
informazione specifica per tutti i lavoratori della Provincia di Parma sul rischio biologico da agente 
infettivo coronavirus;

che non esistono all’interno dell’Ente figure con la professionalità  necessaria all’espletamento 
dell’incarico e che corrisponde tra l’altro ad un preciso obbligo di legge;

che i servizi  di cui sopra, ricadono all’interno della fascia I di cui alle linee guida del Decreto  
presidenziale n. 196/2019, cioè importo compreso tra € 5.000,00 – € 19.999,00;

che è stata richiesta l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e 47 del D.P.R. 445/2000 Prot. 9815 del 05.05.2020 agli atti dell'Ufficio Sicurezza sul Lavoro;

che è stata verificata la regolarità contributiva e fiscale della ditta entrambe agli atti dell' Ufficio 
Sicurezza sul Lavoro;

Preso atto

che si ritiene indispensabile considerare un impegno di spesa per prestazioni pari a € 11.510,70= 
(iva inclusa) e che tale costo risulta congruo rispetto ai prezzi di mercato;

che si ritiene indispensabile considerare un impegno di spesa per corsi di formazione pari a € 
3.750,00= IVA esente ai sensi dell’art. 10 comma 20 del DPR 26.10.1972 N. 633 e successive 
modifiche e integrazioni e che tale costo risulta congruo rispetto ai prezzi di mercato;

che l'art.36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016 consente l'affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici limitatamente ad importi non superiori ad 
Euro 40.000,00 =;

che  pertanto,  si  deve  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  cui  sopra  alla  Ditta  Impresa 
Ambiente/Sicurezza SRL con sede a Parma, via Marna 309, P. IVA e Cod. Fisc. 02728180346;

DETERMINA

Determina n. 527 del 03/06/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di autorizzare, nell’ambito delle azioni individuate dal protocollo condiviso di regolamentazione per 
il  contenimento  della  diffusione  del  COVID  19  del  14.03.2020  e  s.m.i.,  la  disinfezione  degli 
automezzi in dotazione alla Polizia Provinciale (n°9), di quelli a disposizione del personale della 
sede (n°12) e dei mezzi a disposizione nei Centri Operativi (n°20), nonché per la realizzazione del 
corso di formazione-informazione specifica per tutti i lavoratori della Provincia di Parma sul rischio 
biologico da agente infettivo coronavirus;

di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa, il servizio specialistico di disinfezione alla Ditta 
Impresa  Ambiente/Sicurezza  SRL  con  sede  a  Parma,  via  Marna  309,  P.  IVA e  Cod.  Fisc. 
02728180346 per l’importo di € 15.260,70= (iva inclusa) così dettagliato:

- disinfezione locali e mezzi nelle quantità sopracitate Euro 9.435,00 oltre IVA al 22% per 
Euro 2.075,70 e così per complessivi Euro 11.510,70=;

- corso di formazione-informazione specifica per tutti i lavoratori della Provincia di Parma 
per Euro 3.750,00= IVA esente ai  sensi dell’art.  10 comma 20 del  DPR 26.10.1972 N. 633 e 
ss.mm.ii.;

che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente:Z552D1BEC1;

di impegnare la somma di € 11.510,70= (undicimilacinquecentodieci/70)  al Cap. 301100710000 
(prestazioni per emergenza sanitaria Covid 19), del bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 
2020;

di  impegnare la  somma di  € 3.750,00= (tremilasettecentocinquanta/00)  al  Cap.  301100720000 
(prevenzione e protezione prestazioni servizio), del bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 
2020;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2020;

di dare atto infine, che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

di dare comunicazione alla Ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(CORRADI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 527 del 03/06/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1640 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 301100720000 / 0 Impegno 732 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.750,00

PREVENZIONE E PROTEZIONE
PRESTAZIONI SERVIZIO 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteZ552D1BEC1

1030204004 - Acquisto di servizi per
formazione obbligatoria

S 301100710000 / 0 Impegno 731 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 11.510,70

PRESTAZIONI PER EMERGENZA
SANITARIA COVID 19

11 - Altri servizi generali
1030213 - Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'ente

Z552D1BEC1

1030213002 - Servizi di pulizia e lavanderia

Totale Impegni 15.260,70

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO SICUREZZA SUL LAVORO 

Determinazione Dirigenziale n. 527 / 2020 

Proposta n. 1640/2020

Oggetto:  SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE. PROTOCOLLO OPERATIVO DI 
CONTRASTO AL CORONAVIRUS COVID 19 - FASE OPERATIVA 2 - INTERVENTO DI 
SANIFICAZIONE AMBIENTALE DEI CENTRI OPERATIVI E DEGLI AUTOMEZZI DI 
SERVIZIO E INFORMAZIONE/FORMAZIONE SPECIFICA DEI LAVORATORI SUL 
RISCHIO BIOLOGICO DA AGENTE INFETTIVO CORONAVIRUS - COVID 2019. 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 05/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


